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1. ÚVOD

Téma práce, Hnízdění poštolek obecných (Falco tinnunculus) v barelech umístěných

na stožárech VVN na jižním Plzeňsku, jsem zvolila v návaznosti na mou práci bakalářskou

(Vacíková 2010), pro kterou byla data sbírána na stejném území stejnou metodikou.

Cílem mojí studie je zpracování dat z jednotlivých kontrol hnízd poštolek obecných

na sledovaném území v sezónách 2010 a 2011. Na jejich základě pak spočítat hnízdní

úspěšnost (Tradiční metoda, Mayfieldova metoda) a popsat průběh hnízdění

(např. porovnat začátek hnízdění a obsazenost barelů v jednotlivých hnízdních sezónách).

Chtěla bych poděkovat vedoucímu této práce panu RNDr. Romanu Vacíkovi a všem,

kteří se mnou na kontroly hnízd jezdili. Hlavní poděkování patří Václavu Kováři, Lence

Šteflové a Lukáši Honzíkovi, kteří v hnízdní sezóně 2011 lezli místo mě na stožáry VVN

fotit aktuální stav hnízd a na podzim pak barely čistili.
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2. METODIKA

TEORETICKÁ VÝCHODISKA
POŠTOLKA OBECNÁ (FALCO TINNUNCULUS)

Poštolky obecné patří mezi sokolovité dravce. Hnízdí na celém území České republiky,

hojnější jsou v nižších polohách, a každoročně zde přezimují. Část populace je tažná (jižní

a jihozápadní směr tahu). Devadesát procent mláďat (n = 162) hnízdí následující rok

do vzdálenosti 100 km od místa vylíhnutí. Poštolky, které byly na území ČR v hnízdním

období kroužkovány, zde většinou (94 %) další sezónu hnízdily (n = 47)

(Cepák et al. 2008).

Preferují kulturní krajinu, souvisle zalesněným územím se vyhýbají (Hudec et

Šťastný 2005). Dobře se adaptovaly na člověkem pozměněnou krajinu. Hnízdí ve městech

na vysokých stavbách (nejvyšší hnízdní hustoty dosahují v Praze),

ve štěrbinách a výklencích skal, remízkách, okrajích lesů a na solitérních stromech

na starých hnízdech. Ochotně zahnízdí v hnízdních budkách (Šťastný, Bejček et Hudec

2006).

V mírných zimách přilétají na hnízdiště již koncem února. Páří se na stromech

nebo na zemi. Hnízdí obvykle na opuštěných hnízdech na stromech, která postavili jiní

ptáci (straky, vrány, havrani, čápi bílí, volavky, atd.). V některých oblastech (např. jižní

Morava) často hnízdí v dutinách stromů. Na hnízdě si dle možností vyhloubí hnízdní jamku

v materiálu z předchozích let. Hnízdí jednou za sezónu. Dojde‐li ke zničení vajec, snese

samice snůšku náhradní (Hudec et Šťastný 2005).

Začátek snášení vajec je ovlivněn teplotou a srážkami. Poštolky snáší dříve

při sušším jarním počasí a po teplejší zimě (Plesník 2010). Ve městech začínají snášet o 14

dní dříve, než mimoměstské populace (Plesník 1992). Snůška obvykle čítá 4–6 vajec,

která mohou být variabilně zbarvena (Glutz von Blotzheim, Bauer et Bezzel 1989). Vejce

jsou snášena po 1–2 dnech. Délka sezení je 21–31 dní. Samice začínají snůšku zahřívat

obvykle po snesení třetího vejce (Hudec et Šťastný 2005).

Po skončení inkubace, kdy samec nosí samici potravu, se mláďata líhnou postupně

v rozmezí 2–3 (až 6) dní. Výjimečně se mohou vylíhnout v rozmezí několika hodin (Hudec

2 METODIKA

3

et Šťastný 2005). Samec nosí samici i mláďatům potravu prvních cca 7–12 dní. Samice

v této době mláďatům potravu trhá na menší kousky. Přibližně čtrnáctidenní mláďata

jsou již schopna potravu zpracovávat sama. Hnízdo opouštějí asi po měsíci (za 27–30 dní)

od vylíhnutí, ale několik dní se do něj, převážně na noc, vracejí. Po vyvedení jsou mláďata

ještě nějakou dobu krmena rodiči (Hudec et Šťastný 2005).

Hlavní složku potravy poštolek obecných tvoří drobní savci (převážně hraboš

polní), kteří žijí v otevřené krajině. Dále pak hmyz, ptáci, plazi a měkkýši. Byl pozorován

i případ mrchožravosti (Mikeš et Kout 2009). Části potravy, které nelze strávit (chlupy,

kosti, chitinové zbytky hmyzu), vyvrhují ve formě vývržků (Hudec et Šťastný 2005).

HNÍZDNÍ ÚSPĚŠNOST

Úspěšné hnízdo je takové, ze kterého bylo vyvedeno alespoň jedno mládě. Pro většinu

způsobů výpočtu hnízdní úspěšnosti potřebujeme znát osud hnízda. Rozlišují se tři

kategorie – úspěch, neúspěch, nejasný osud. Úspěšný osud lze hnízdu přiřadit v případě,

že jsou pozorována označená vylétlá mláďata (Weidinger 2003). Toho lze v praxi

při velkém počtu kontrolovaných hnízd dosáhnout jen stěží. Obvykle se tedy statut úspěch

přiřazuje hnízdům, která splní některou z předem určených podmínek. Může to být

například věk mláďat, který ale nelze určit přesně. Přestože je délka hnízdního cyklu

většiny druhů ptáků známá, čas opuštění hnízda se může v rámci druhu u jednotlivých

jedinců lišit (Manolis et al. 2000). Může to být způsobeno dostupností potravy

nebo nepříznivým počasím.

Další možnou podmínkou může být chování rodičů v okolí prázdného hnízda.

Dospělí jedinci varují, nosí mláďatům potravu či odvádějí pozornost. V prázdném hnízdě

pak vše nasvědčuje tomu, že ho mláďata úspěšně opustila. Jsou zde šupiny z obalů per,

výkaly, vývržky a hnízdo je sešlapané. Při poslední kontrole lokality byla mláďata plně

opeřena a připravena vylétnout.

Je‐li hnízdo prázdné v době, kdy ještě mláďata sama nedokázala hnízdo opustit

nebo zmizí‐li vajíčka, je hnízdu přiřazen statut neúspěch. Do kategorie neúspěšný osud
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hnízdo patří i v případech, kdy jsou zde při kontrole nalezena rozbitá vajíčka, mrtvá

mláďata, vyškubané peří, krev nebo když hnízdo celé zmizí. Nelze‐li hnízdu přiřadit statut

úspěch ani neúspěch, spadá do kategorie nejasný osud (Weidinger 2003).

Bereme‐li za pozorovanou jednotku vejce, používá se termín úspěšnost vajec

(Mayfield 1975). Pro nelíhnoucí se vejce, taková, která překročila pro daný druh obvyklou

dobu inkubace, nejsou oplozena nebo je snůška opuštěná, počítáme líhnivost celých hnízd

(počet hnízd, ve kterých se vylíhlo alespoň jedno mládě / celkový počet hnízd

ve sledovaném souboru). Obecně líhnivost počítáme jako podíl vylíhnutých mláďat

a celkového počtu vajec.

TRADIČNÍ METODA

Tradiční metoda je vhodná zejména pro výpočet hnízdní úspěšnosti z dat nasbíraných

v umělých hnízdech, ve kterých lze sledovat celý hnízdní cyklus (Weidinger 2003).

Lze tak eliminovat nadhodnocení výsledku, ke kterému při použití této metody obvykle

dochází. Hnízdní úspěšnost se vypočítá ze vztahu úspěšná hnízda / celkový počet hnízd

v hodnoceném souboru. Úspěšná hnízda jsou nápadnější a mají delší dobu existence

než hnízda neúspěšná – proto jsou snadněji nalezitelná (Miller et Johnson 1978).

MAYFIELDOVA METODA

Pro tuto metodu je důležité, v jaké fázi hnízdního cyklu je hnízdo nalezeno (čím později,

tím je větší pravděpodobnost úspěšného vyvedení mláďat). Celková hnízdní úspěšnost

(NS) se počítá se vztahu NST = DSR
T, kde T je doba hnízdního cyklu typická pro daný druh

a DSR („daily survival rate“) je denní míra přežívání, vyjadřující s jakou pravděpodobností

přežije hnízdo jeden den (Weidinger 2003). Vypočítá se z následující rovnice:

DSR = 1 – (počet všech neúspěšných hnízd v souboru / celkový počet hnízdodnů)

Termín hnízdoden označuje jedno aktivní hnízdo pozorované jeden den. Doba,

po kterou je hnízdo pozorováno se nazývá expozice. Začátek expozice je den nálezu


[…]


N = dlouhodobý normál teploty vzduchu 1961‐1990 [°C]

O = odchylka od normálu [°C]

oblast
Měsíc

rok1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
rok 2008

Česká
republika

T 1,3 2,3 3 7,8 13,6 17,4 17,9 17,5 12 8,3 4,6 0,7 8,9
N -2,8 -1,1 2,5 7,3 12,3 15,5 16,9 16,4 12,8 8 2,7 -1 7,5
O 4,1 3,4 0,5 0,5 1,3 1,9 1 1,1 -0,8 0,3 1,9 1,7 1,4

Plzeňský
kraj

T 1,4 2,3 2,8 7,3 13,5 17,1 17,6 17 11,3 7,7 3,5 0 8,4
N -2,7 -1,3 2,3 6,8 11,7 15 16,5 15,9 12,5 7,5 2,3 -1,1 7,1
O 4,1 3,6 0,5 0,5 1,8 2,1 1,1 1,1 -1,2 0,2 1,2 1,1 1,3

rok 2009

Česká
republika

T -4 -1 3,2 12 13,3 14,9 18,1 18,4 14,7 7,2 5,5 -1 8,4
N -2,8 -1,1 2,5 7,3 12,3 15,5 16,9 16,4 12,8 8 2,7 -1 7,5
O -1,2 0,1 0,7 4,7 1 -0,6 1,2 2 1,9 -0,8 2,8 0 0,9

Plzeňský
kraj

T -4,3 -1,3 3 11,5 13,1 14,7 17,5 18 14,2 7 5,4 -1,3 8,1
N -2,7 -1,3 2,3 6,8 11,7 15 16,5 15,9 12,5 7,5 2,3 -1,1 7,1
O -1,6 0 0,7 4,7 1,4 -0,3 1 2,1 1,7 -0,5 3,1 -0,2 1

rok 2010

Česká
republika

T -5 -1,8 2,7 8,1 11,5 16,6 20 17 11,3 6,1 5 -4,9 7,2
N -2,8 -1,1 2,5 7,3 12,3 15,5 16,9 16,4 12,8 8 2,7 -1 7,5
O -2,2 -0,7 0,2 0,8 -0,8 1,1 3,1 0,6 -1,5 -1,9 2,3 -3,9 -0,3

Plzeňský
kraj

T -4,6 -2 2,4 7,7 10,9 16,2 19,7 16,1 10,7 5,8 3,9 -5,1 6,8
N -2,7 -1,3 2,3 6,8 11,7 15 16,5 15,9 12,5 7,5 2,3 -1,1 7,1
O -1,9 -0,7 0,1 0,9 -0,8 1,2 3,2 0,2 -1,8 -1,7 1,6 -4 -0,3

rok 2011

Česká
republika

T -1,2 -1,9 3,9 10,5 13,3 16,9 16,4 18,0 14,6 7,8 2,5 1,9 8,6
N -2,8 -1,1 2,5 7,3 12,3 15,5 16,9 16,4 12,8 8,0 2,7 -1,0 7,5
O 1,6 -0,8 1,4 3,2 1,0 1,4 -0,5 1,6 1,8 -0,2 -0,2 2,9 1,1

Plzeňský
kraj

T -1,1 -1,8 3,9 10,2 13,1 16,4 15,5 17,4 14,3 7,6 2,4 2,2 8,3
N -2,7 -1,3 2,3 6,8 11,7 15,0 16,5 15,9 12,5 7,5 2,3 -1,1 7,1
O 1,6 -0,5 1,6 3,4 1,4 1,4 -1,0 1,5 1,8 0,1 0,1 3,3 1,2
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PŘÍLOHA 6 SRÁŽKY
S = úhrn srážek [mm]

N = dlouhodobý srážkový normál 1961‐1990 [mm]

% = úhrn srážek v % normálu 1961–1990

oblast
Měsíc

rok1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
rok 2008

Česká
republika

S 37 27 59 52 57 60 86 69 48 44 43 36 619
N 42 38 40 47 74 84 79 78 52 42 49 48 674
% 90 72 148 111 77 71 109 88 92 103 87 75 92

Plzeňský
kraj

S 30 36 79 72 36 55 68 64 50 53 35 36 616
N 41 38 44 50 70 78 77 78 53 42 47 46 656
% 73 95 182 146 52 70 88 83 95 127 74 79 94

rok 2009

Česká
republika

S 25 61 76 23 86 113 111 57 22 68 43 58 744
N 42 38 40 47 74 84 79 78 52 42 49 48 674
% 60 161 191 49 117 134 140 73 42 160 88 122 110

Plzeňský
kraj

S 22 46 56 73 92 97 111 48 27 58 51 64 745
N 41 38 44 50 70 78 77 78 53 42 47 46 656
% 53 121 129 147 133 123 145 61 51 139 109 139 114

rok 2010

Česká
republika

S 59 26 33 48 133 75 118 149 84 13 65 65 867
N 42 38 40 47 74 84 79 78 52 42 49 48 674
% 140 68 83 103 179 89 149 191 162 31 132 135 129

Plzeňský
kraj

S 46 28 36 22 94 78 104 144 52 17 74 75 772
N 41 38 44 50 70 78 77 78 53 42 47 46 656
% 113 74 83 45 135 100 135 185 99 41 157 163 118

rok 2011

Česká
republika

S 41 11 30 35 67 82 146 70 49 45 1 57 634
N 42 38 40 47 74 84 79 78 52 42 49 48 674
% 99 28 75 74 91 98 185 89 94 107 2 120 94

Plzeňský
kraj

S 52 16 20 27 74 86 157 78 42 55 2 79 688
N 41 38 44 50 70 78 77 78 53 42 47 46 656
% 127 41 46 53 106 110 204 100 79 132 4 173 105