POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Hnízdění poštolek (*Falco tinnunculus*) v barelech umístěných na stožárech VVN na jižním Plzeňsku

Autor práce: Bc. Petra Kovářová

Autor posudku: Roman Vacík

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Byly odhady hnízdní úspěšnosti získané dvěma různými metodami (tradiční a Mayfieldovou) srovnatelné? Je v případě poštolek hnízdících v pravidelně kontrolovaných umělých hnízdech (barelech) jedno, kterou metodu pro odhad úspěšnosti použijete – případně za jakých podmínek je vhodné preferovat jednu z metod před druhou?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 27.5.2013

Podpis: Roman Vacík v.r.

V diplomové práci Petra Kovářová navazuje na svoji práci bakalářskou, kterou doplnila o další dva roky terénního výzkumu (2006–2011). Kapitoly jsou klasicky a logicky členěny, výsledková část je opatřena bohatou fotodokumentací. Data jsou zpracována přehledně v tabulkách a grafech, v diskusi se autorka vcelku zdařile snaží výsledky komentovat. Diplomantka pracovala dobře s literaturou, základní práce k tématu na dané úrovni obsáhla. V resumé se asi vyskytují některé termíny a obraty, pro které by anglicky mluvící ornitologové volili jiná synonyma (možná se ale mýlím). V neposlední řadě musím vyzdvihnout samostatnost studentky během celého období naší spolupráce.

Lze konstatovat, že díky enormnímu terénnímu úsilí autorky a kolektivu spolupracovníků je předložená diplomová práce jednoznačně nejrozsáhlejším a nejlépe zdokumentovaným zdrojem informací o průběhu hnízdění poštolek obecných (*Falco tinnunculus*) v západních Čechách.

Původním (chybným) požadavkem vedoucího diplomové práce bylo nejen vypočítat hnízdní úspěšnost pomocí dvou metod jejího odhadu (což se autorce zdařilo), ale na základě studia vzorku poštolek obecných hnízdicích v umělých hnízdech (barelech) na jihu Plzeňska také získat data pro testování přesnosti Mayfieldovy metody ve srovnání s metodou tradiční na modelových příkladech (vynecháváním ve skutečnosti proběhlých kontrol při zpracování výsledků – tedy snižováním přesnosti vstupních dat). K tomuto modelování situací již diplomantka nepřikročila, což je vzhledem k časovým nárokům předložené (části) práce pochopitelné.

Z výše uvedených důvodů hodnotím práci známkou výborně.